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Antrag  5.2: TOP5.2 Synodalforum III - Handlungstext 
"Fakultäten" - Erste Lesung

Antragsteller/in:
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Handlungstext „Frauen an 
Theologischen Fakultäten, 
Instituten und Kirchlichen 
Hochschulen“ (Top 5.2) als 
Beratungsgrundlage gemäß Art. 
10 Abs. 3 SaSW an und überweist 
ihn an das Synodalforum III.

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

150
9
5

164

Vorlage des Synodalforums III „Frauen in Diensten und Ämtern in der Kirche“ zur
Ersten Lesung auf der Zweiten Synodalversammlung (30.9.-2.10.2021) für den
Handlungstext „Frauen an Theologischen Fakultäten, Instituten und Kirchlichen
Hochschulen“
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Antrag  Ä1 zu TOP5.2: Synodalforum III - Handlungstext 
"Fakultäten" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung lehnt 
den Änderungsantrag Ä1 zu TOP 
5.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – ab. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

121
31
11

163

Text 1. Lesung

Von Zeile 43 bis 44 einfügen:

Sorgearbeit gleichberechtigt mit ihren Partner*innen oder anderen Personen aufteilen.
Die AK empfiehlt, das formulierte Anliegen, theologische Kompetenz insgesamt zu fördern und 
nicht allein auf Frauen zu beziehen, zu würdigen. An dieser Stelle des Handlungstextes soll es 
jedoch spezifisch um die Förderungen von Frauen in der akademischen Theologie gehen.
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Antrag  Ä2 zu TOP5.2: Synodalforum III - Handlungstext 
"Fakultäten" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: nicht entschieden

Text 1. Lesung

Von Zeile 64 bis 65 einfügen:

Unterstützungsmaßnahmen durch die Deutsche Bischofskonferenz (z. B. Stipendienprogramme für 
Lehramtsstudierende usw.)
Die AK empfiehlt die Würdigung des Antrags auf Ergänzung von Verhinderungskriterien und die 
weitere Behandlung im Forum.
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Antrag  Ä3 zu TOP5.2: Synodalforum III - Handlungstext 
"Fakultäten" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: nicht entschieden

Text 1. Lesung

Von Zeile 80 bis 81 einfügen:

B. bei der Vergabe von Stipendien, beim Verfassen von Gutachten, bei der Etablierung 
internationaler Partnerschaften usw.). Die AK empfiehlt die Würdigung des Antrags (Präzisierung 
im Hinblick auf Lai*innen) und die weitere Behandlung im Forum.
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Antrag  Ä4 zu TOP5.2: Synodalforum III - Handlungstext 
"Fakultäten" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä4 zu TOP 
5.2 in der von der 
Antragskommission 
vorgeschlagenen geänderte 
Fassung an. Bitte Stimmen Sie 
jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

133
9

17
159

Text 1. Lesung

Von Zeile 80 bis 81 einfügen:

B. bei der Vergabe von Stipendien, beim Verfassen von Gutachten, bei der Etablierung 
internationaler Partnerschaften usw.).
Die AK empfiehlt die Würdigung des Antrags (auf eine Betrachtung der Qualifizierung in anderen 
Bereichen) und die weitere Behandlung im Forum, allerdings im Zusammenhang eines anderen 
Handlungstextes, da sich der Inhalt des Antrags nicht auf den Bereich von Hochschulen etc. 
bezieht. Dieses Anliegen kann bspw. auch im Rahmen der Seelsorge eingebracht werden.

Der Synodale Weg - Zweite Synodalversammlung
Congress Center Messe Frankfurt, 30. September - 2. Oktober 2021

6 / 9
Stand: 2.10.2021



Antrag  Ä5 zu TOP5.2: Synodalforum III - Handlungstext 
"Fakultäten" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä5 zu TOP 
5.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

120
31
13

164

Text 1. Lesung

Von Zeile 86 bis 87 einfügen:

theologischen Fakultäten/kirchlichen Instituten, die Entwicklung zu evaluieren und dies in die 1. 
Ä–ffentlichkeit zu kommunizieren.Die AK unterstützt das Anliegen der Antragssteller*innen zur 
Frage, ob die Einrichtung einer Kommission nötig ist und empfiehlt die Übernahme.
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Antrag  Ä6 zu TOP5.2: Synodalforum III - Handlungstext 
"Fakultäten" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: angenommen
Die Synodalversammlung lehnt 
den Änderungsantrag Ä6 zu TOP 
5.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – ab. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

136
20
8

164

Text 1. Lesung

Von Zeile 103 bis 104 einfügen:

Lehrerlaubnis. Dabei sind Formen von Partizipation â€“ zumindest in beratender Funktion â€“ 4. 
von Frauen* einzuführen.Die AK würdigt das Anliegen, weist aber darauf hin, dass die 
detaillierte Beschäftigung mit der zukünftigen Ausgestaltung des Nihil-Obstat-Verfahrens über 
die Möglichkeiten der Synodalversammlung hinausgeht.
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Antrag  Ä7 zu TOP5.2: Synodalforum III - Handlungstext 
"Fakultäten" - Erste Lesung

Antragsteller/in: Antragskommission SF III
Status: abgelehnt
Die Synodalversammlung nimmt 
den Änderungsantrag Ä7 zu TOP 
5.2 – wie von der 
Antragskommission 
vorgeschlagen – an. Bitte 
Stimmen Sie jetzt ab!

Ja:
Nein:
Enthaltung:
Stimmen:

65
89
12

166

Text 1. Lesung

Von Zeile 116 bis 117 einfügen:

die systemischen Hürden, die einer verstärkten Förderung von Frauen* aus anderen Ortskirchen 6. 
entgegenstehen.Die AK empfiehlt die Würdigung des Antrags (auf Erhöhung des Prozentsatzes) 
und die weitere Behandlung im Forum.
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